
 1

       Copia 
 
                          

           COMUNE DI BOGNANCO  
            PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.   22  

 
 
 
OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI           
 

 
L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di luglio alle ore venti e minuti trenta nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. VALENTINI Mauro - Sindaco Sì 
2. BONACCI Davide - Consigliere Sì 
3. MACCAGNO Fabrizio - Consigliere Sì 
4. VALENTINI Elisabetta - Consigliere Sì 
5. BALZANI Elisa - Consigliere Giust. 
6. TINO Alessandra - Consigliere Sì 
7. MANCINI Monica - Consigliere Sì 
8. GROSSI Carlo - Consigliere Sì 
9. FAILLA Sebastiano - Consigliere Sì 

10. PELLANDA Beatrice - Consigliere Sì 
11. CROPPI Lorena - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott.ssa Tranchida Rosanna il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor VALENTINI Mauro nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 

           COMUNE DI BOGNANCO 

            PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N.9 DEL 24/07/2018 

    

Richiamati: 

l’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 in tema di indennità degli amministratori locali; 

- il comma 8 del medesimo articolo in base al quale “La misura delle indennità 

di funzione e dei gettoni di presenza di cui al presente articolo è determinata, senza 

maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato, con decreto del Ministro dell’interno, di 

concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica ….”; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000, con il quale 

sono stati determinati i valori economici di riferimento per i gettoni di presenza dei 

Consiglieri comunali e per le indennità di funzione del Sindaco e degli assessori; 

- l’art. 1, comma 54, della L. 23 dicembre 2005 n. 266, il quale stabilisce la 

riduzione del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 delle 

indennità degli amministratori locali; 

- l’art. 1, comma 135, della L. 56/2014 in virtù del quale nei comuni con 

popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, 

da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito in due, mentre per i 

comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è 

composto, oltre che  dal sindaco, da dodici consiglieri e il numero massimo di assessori è 

stabilito in quattro, modificando in tal senso articolo 16, comma 17, del D.Lgs. 13 agosto 

2011, n. 138; 

- il successivo comma 136, il quale prevede che, prima dell’applicazione del 

comma 135, i comuni interessati provvedano a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con 

le attività in materia di status degli amministratori locali, al fine di assicurare l'invarianza della 

relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica attestazione del collegio dei 

revisori dei conti; 

Preso atto che in materia si è pronunciata la Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti con 

deliberazione n. 35 del 28/11/2016 la quale ha affermato che: 

1. con riferimento all’individuazione della normativa applicabile al fine del 

calcolo dell’invarianza della spesa all’atto dell’entrata in vigore della legge n. 56/2014, la 

locuzione “legislazione vigente” contenuta nel testo è da intendere riferita alle disposizioni 



 3

del d.l. n. 138/2011 che fissano il numero degli amministratori, ancorché non 

materialmente applicate; 

2. il principio di invarianza della spesa di cui all’art.1, comma 136, della legge n. 

56/2014, riguarda soltanto gli oneri connessi all’espletamento delle attività relative allo 

status di amministratore locale (tra cui i gettoni di presenza dei consiglieri degli enti locali) 

che vanno determinati secondo il criterio della spesa storica; 

3. non sono oggetto di rideterminazione gli oneri relativi ai permessi retribuiti, 

agli oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi di cui agli articoli 80 e 86 del TUEL, il cui 

computo è escluso dalla stessa norma; 

4. non è oggetto di rideterminazione l’indennità di funzione relativa all’esercizio 

dello status di amministratore, che spetta nella misura prevista dalla tabella A del DM 

119/2000, con la riduzione di cui all’art. 1, comma 54, della L. n. 266/2005”; 

Preso e dato atto che, pertanto, in base all’interpretazione dettata dalla Sezione delle Autonomie 

della Corte dei Conti in particolare al punto 4 della deliberazione richiamata, si rende necessario 

rideterminare l’indennità di funzione del Sindaco e dei componenti della Giunta riconducendola 

agli importi quantificati ai sensi del D.M. n. 119/2000 (tabella A) e dell’art. 1, comma 54, della L. 

266/2005; 

Ritenuto di dover stabilire le indennità di funzione del Sindaco e dei componenti della Giunta negli 

importi di seguito riportati: 

INDENNITA’ (annue) 

- Sindaco    € 13.944,31 (€ 1.162.03 mensili) 

- Vice Sindaco    € 2.091,65 (€ 174,30 mensili) 

- Assessore    € 1.394,43 (€ 116,20 mensili) 

Ritenuto di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria gli adempimenti conseguenti alla 

presente deliberazione; 

Tanto premesso e ritenuto  si propone di deliberare in merito.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il Testo Unico Enti Locali D.lgs. 267/2000; 

Visti il vigente Statuto comunale,  

Acquisiti i pareri favorevoli di competenza in ordine alla regolarità tecnico contabile 

Visti: 

-  lo Statuto comunale vigente; 

-  il D.Lgs. n. 267/2000; 

-  il D.Lgs. n. 118/2011; 



 4

Dato atto che la competenza a deliberare in materia spetta all’organo di indirizzo e di controllo 

politico amministrativo; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi art. 49, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO l’art.  42 del D.lgs. 267/00; 

VISTO l’esito della votazione espresso per alzata di mano che da il seguente risultato: 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n.10  n.0 n.10  n.10  n.0 

 

Delibera 

-Di determinare, per le motivazioni espresse in premessa da intendersi integralmente richiamate,  

l’indennità di funzione del Sindaco e dei componenti della Giunta, in applicazione del D.M. n. 

119/2000 (tabella A) e dell’art. 1, comma 54, della L. 266/2005, secondo gli importi di seguito 

indicati: 

INDENNITA’ (annue) 

 

*Sindaco    € 13.944,31 (€ 1.162.03 mensili) 

*Vice Sindaco    € 2.091,65 (€ 174,30 mensili) 

*Assessore    € 1.394,43 (€ 116,20 mensili) 

 

-Di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria gli adempimenti conseguenti alla presente 

deliberazione,  

-Di dare atto che la spesa complessiva è prevista nel corrente bilancio di previsione. 

 

Successivamente, con separata votazione favorevole all’unanimità resa per alzata di mano, 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del 

D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

******************* 

Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 



 5

 

    Per la regolarità tecnica        Per la regolarità contabile 

F.to Dott.ssa Tranchida Rosanna                      F.ro Sara Bacchetta 

 



 6

 

 

 

 
 
 
         
 
 Letto, confermato e sottoscritto 
 
  IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to VALENTINI Mauro                                                      F.toDott.ssa Tranchida Rosanna 
 
___________________________________________________________________________ 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune di Bognanco per   15  giorni consecutivi dal _________________________    come 
prescritto dall’ art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
                                                         
Bognanco, lì _________________________ 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                      F.toDott.ssa Tranchida Rosanna 
  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26-lug-2018 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

 
Bognanco, 26-07-2018         Il Segretario Comunale 

                   F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna 
  
_____________________________________________________________________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.  
 
 
Bognanco_________________________ Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Tranchida Rosanna 
 


